UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /SYT-PCTNXH

V/v hướng dẫn một số nội dung liên

quan đến công tác phòng, chống tệ

nạn xã hội khi thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp

Thanh Hoá, ngày  tháng 7 năm 2025

           Kính gửi:

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường;

 - Trung tâm Công tác xã hội - Quỹ bảo trợ trẻ em.

Thực hiện Nghị quyết số 1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã của

tỉnh Thanh Hóa năm 2025; Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế (sau đây viết tắt là Nghị định số

147/2025/NĐ-CP); Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống mua

bán người (viết tắt là Nghị định số 162/2025/NĐ-CP); Kế hoạch số

249/KH-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phòng, chống

mại dâm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số

67/KH-UBND ngày 29/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng,

chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030;

Công văn số 10724/UBND-TDNC ngày 07/7/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa

về việc triển khai Nghị định quy định chi tiết một số điều thi hành Luật Phòng

chống mua bán người. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Y tế hướng

dẫn một số nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tệ nạn xã hội như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN MẠI DÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tại Điều 15 nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế quy định Thẩm quyền thực hiện các biện pháp

phòng, chống mại dâm như sau: Thẩm quyền xử lý tụ điểm mại dâm xảy ra tại địa

bàn giáp ranh giữa các xã, phường, đặc khu quy định tại khoản 1 Điều 12 Quyết

định số 155/2007/QĐ-TTg ngày 25 tháng 9 năm 2007 do Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã thực hiện. Nếu việc phối hợp không hiệu quả hoặc trường hợp tụ điểm

mại dâm quá phức tạp thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tại địa bàn giáp ranh

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.

- Tại mục 2 phần III và mục 11 phần V Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày

17/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025 quy định:

2

+ Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện phải đưa công tác phòng, chống mại

dâm là một trong các nhiệm vụ trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương; chỉ đạo thực hiện lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm với các

chương trình an sinh xã hội ở địa phương; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống

ma túy, phòng, chống mua bán người. Tập trung chỉ đạo thực hiện ở các khu vực

trọng điểm; ưu tiên nguồn lực cho vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới;

+ Bố trí kinh phí hằng năm và huy động các nguồn đóng góp hợp pháp để

đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm. Lồng ghép công tác

phòng, chống mại dâm vào các chương trình an sinh xã hội của địa phương như:

giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và phòng,

chống mua bán người;

+ Thành lập Đội Kiểm tra liên ngành; thường xuyên tổ chức kiểm tra các cơ

sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng

công an và các ban, ngành của địa phương thường xuyên khảo sát, triệt xóa các tụ

điểm mại dâm trên địa bàn;

+ Tăng cường hoạt động tiếp cận, tư vấn hỗ trợ y tế, pháp lý, dạy nghề tạo

việc làm cho người bán dâm, giúp họ có thu nhập ổn định, chuyển đổi nghề

nghiệp, thay đổi nhận thức, hành vi, không tái vi phạm tệ nạn xã hội;

+ Các xã, phường, thị trấn đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mại dâm

vào sinh hoạt tổ dân phố, khu dân cư và các câu lạc bộ của các Hội, đoàn thể ở địa

phương; duy trì và xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma

túy, mại dâm; duy trì trong sạch địa bàn không để hiện tượng mại dâm tái hoạt

động tại các tụ điểm mại dâm công cộng đã được triệt xóa.

2. Đối với đối tượng mại dâm hoàn lương được hỗ trợ vay vốn tín dụng

từ Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Tại điều 3 của Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 quy định

Điều kiện cá nhan được vay vốn như sau: “- Đối tượng quy định tại Điểm c

Khoản 1 Điều 2 của Quyết định này có xác nhận về việc không còn bán dâm của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc người đứng đầu một trong các Tổ chức

chính trị - xã hội ở địa phương hoặc Chủ nhiệm Câu lạc bộ, Trưởng nhóm, Trưởng

mạng lưới do các Tổ chức chính trị - xã hội hoặc Tổ chức xã hội có tư cách pháp

nhân thành lập”

- Tại Điều 4 của Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 quy định

Trình tự, thủ tục xác nhận đối tượng vay vốn như sau:

1. Cá nhân, hộ gia đình quy định tại Điều 2 của Quyết định này gửi đơn đăng

ký vay vốn kèm giấy xác nhận quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 3 và Điểm b

Khoản 2 Điều 3 đến Ủy ban nhân dân cấp xã. Thời điểm gửi đơn đăng ký vay vốn

từ ngày 01 đến ngày 05 hàng tháng.

2. Trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc việc đăng ký vay vốn

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm xác nhận cá nhân, hộ gia đình

3

đăng ký vay vốn thuộc đúng đối tượng vay vốn của Quyết định này và gửi cho Tổ

trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn nơi người vay sinh sống để kết nạp họ vào Tổ Tiết

kiệm và vay vốn.

3. Trong thời gian 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách có xác

nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Tổ trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn

tiến hành kết nạp thành viên mới là cá nhân và hộ gia đình có trong danh sách do

Ủy ban nhân dân cấp xã gửi và hướng dẫn họ làm thủ tục vay vốn theo hướng dẫn

của Ngân hàng Chính sách xã hội.

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI

 Ngày 29/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 162/2025/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống mua bán người

(viết tắt là Nghị định số 162/2025/NĐ-CP), Sở Y tế đề nghị UBND các xã,

phường nghiên cứu, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ nội dung

Văn bản quy phạm pháp luật nêu trên trong phạm vi đơn vị đảm bảo theo các

quy định của pháp luật (Sở Y tế gửi kèm Nghị định số 162/2025/NĐ-CP).

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị báo

cáo về Sở Y tế để phối hợp, hướng dẫn thực hiện. Thông tin cần trao đổi liên hệ

ông Lê Đông Thuận - Trưởng phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội, điện thoại

0978.226.222./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, PCTNXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hùng

		2025-07-16T07:24:41+0700

		2025-07-16T08:13:05+0700

		2025-07-16T08:13:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-16T08:13:35+0700